
 
       SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO   “ A . FIORI ” 

Codice Fiscale : 80013910361 
Via Pio Donati n. 8 -  41043 Formigine (MO) Tel. 059/558249  

Sito: www.scuolamediafiori.edu.it – e-mail: momm06800x@istruzione.it 
PEC: momm06800x@pec.istruzione.it 

 

 Prot. n. (vedi segnatura)            Formigine, (vedi segnatura) 
 

OGGETTO: Determina di avvio  procedura di selezione -  Avviso  individuazione esperto qualificato da 
assumere mediante stipula di contratto di prestazione d’opera professionale per la realizzazione del 
 Progetto  Teatro rivolto agli alunni  dell’Istituto a.sc.  2022/2023. 

CIG: ZE63887ABE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTA l’adozione  dei  criteri per le  attività negoziali di cui al  comma 2 dell’art. 45, D.I. n. 129 del 28 agosto 2018,  
nella seduta del Consiglio di Istituto del 16/12/2021 con delibera n. 10; 
 
VISTO il Regolamento  per la disciplina  degli incarichi agli esperti  esterni  approvato  dal C.d.I. con Delibera n. 28 
 del 26/09/2019; 
 

VISTO  il Piano Triennale  dell’Offerta Formativa anno scol. 2022/2025; 

 
VISTA la delibera n. 14 del 10/02/2022 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2022; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

 

M
O

M
M

06
80

0X
 -

 A
A

95
B

23
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
77

16
 -

 1
0/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNA MALLIA

http://www.scuolamedia/
mailto:momm06800x@istruzione.it
mailto:momm06800x@pec.istruzione.it


 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO   “ A . FIORI ” 
Codice Fiscale : 80013910361 

Via Pio Donati n. 8 -  41043 Formigine (MO) Tel. 059/558249  
Sito: www.scuolamediafiori.edu.it – e-mail: momm06800x@istruzione.it 

PEC: momm06800x@pec.istruzione.it 
 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016  , n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come   modificato    dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 

VISTO in particolare   l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima  dell’avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «.. la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico della Scuola Sec. St. 1° Grado “A.Fiori “ , Prof.ssa Giovanna Mallia, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

 

VISTE   le richieste presentate dal Dipartimento Monodisciplinare  Sostegno e di Lettere  volta a proporre 

l’effettuazione di un Progetto di Laboratorio Teatrale rivolto agli alunni  diversamente abili e agli alunni di alcune classi 

1-2-3 dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l'esecuzione e la realizzazione del progetto stesso, 

non esistendo all' interno dell'istituto personale fornito del titolo idoneo per l’affidamento dell' incarico; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 
 

M
O

M
M

06
80

0X
 -

 A
A

95
B

23
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
77

16
 -

 1
0/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNA MALLIA

http://www.scuolamedia/
mailto:momm06800x@istruzione.it
mailto:momm06800x@pec.istruzione.it


 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO   “ A . FIORI ” 
Codice Fiscale : 80013910361 

Via Pio Donati n. 8 -  41043 Formigine (MO) Tel. 059/558249  
Sito: www.scuolamediafiori.edu.it – e-mail: momm06800x@istruzione.it 

PEC: momm06800x@pec.istruzione.it 
 

 

RITENUTO di dover procedere ad un avviso pubblico per il reperimento di personale idoneo per l' affidamento del 
servizio in parola; 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187; 
 
CONSIDERATO  che  gli   importi  di cui al  presente provvedimento risultano pari ad Euro 9.750,00 (IVA inclusa)  

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge n.190/2012,  recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
• di avviare la  procedura  per il  reclutamento di  esperto esterno qualificato da assumere mediante stipula di  
     contratto di prestazione d’opera professionale per la realizzazione per l'a.s. 2022-23 del progetto  di Teatro  
     rivolto ad  alunni diversamente abili  delle tre sedi  e per n. 4 classi  della sede di Formigine 

 
• per la selezione degli aspiranti si procederà all’attribuzione dei punteggi secondo i criteri di cui alla tabella allegata  
     all' avviso pubblico di prossima emanazione; 
 
• l’incarico avrà la durata complessiva di circa 140 ore ( n. 60 ore di laboratorio per alunni diversamente abili e n. 80 

complessive per n. 4 classi   1-2-3 (20 ore a classe ) di laboratorio con spettacolo finale; 

 
• l’importo     massimo     stimato      ammonta  a   €    5.600,00  lordi onnicomprensivi di tutti gli oneri a carico 

dell’amministrazione e del contribuente (eventuale IVA, contributi, IRAP, altro) e sarà imputato al bilancio della 
scuola; 

 
• di nominare il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Giovanna Mallia , quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 
del D.M. 49/2018; 
 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

                        Firmato Digitalmente 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof.ssa Giovanna Mallia 

M
O

M
M

06
80

0X
 -

 A
A

95
B

23
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
77

16
 -

 1
0/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNA MALLIA

http://www.scuolamedia/
mailto:momm06800x@istruzione.it
mailto:momm06800x@pec.istruzione.it

		2022-11-10T15:51:55+0100
	GIOVANNA MALLIA




